Il Re di Svezia ancora dà travaglio a Sua Maestà verso la Prussia, 
intendendosi che habbia preso alcuni luoghi, ma non se ne sa particolari, 
sendo qui molta negligenza delli avvisi, ancora de più importanti et 
necessarii. 
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N. 556. 
Varsaviae, 5.IX.1621. 

Ignotus 
[ad informatione curiae Florentinae] 
de militibus rebellibus iterum pecuniam exigentibus; de induciis in 

Livonia. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 159. 

Di Varsovia 5 Settembre 1621. 
In confederati disciolti, come si temeva, si sono riuniti con altri capi 

per buscar lor ventura, sentendosi che un buon numero di essi fossero 
in cammino facendo per i luoghi molti danni, et che arrivati a Bozzan
tino, nella Polonia Minore, havessero assediato in quella piazza il 
Vescovo di Cracovia, che vi s'era ritirato per sfuggire i pericoli di peste, 
et che minacciassero di dar fuoco al luogo, se non gli pagava una buona 
somma di denari. Et il Vescovo spaventato n'ha scritto a Sua Maestà 
et domandatole soccorso, ma non si è fatto altro motivo che rispostoli 
che si difenda meglio che può. Da che non sa che farsi di più contro di 
loro, essendosi publicate impunità per il Regno a quelli che amazzeranno 
alcuni di questi scandalosi, et potrebb'essere che il Vescovo si difen
desse, essendo quella terra cinta di mura et gl'assalitori senza cannone. 

Il Duca di Sbaraski, se ben scrive d'havere di già incaminato tutto 
il bagaglio, va nondimeno differendo la sua andata sotto diversi colori, 
et si vede che vuole assicurar bene la sua persona prima d'imbarcarsi. 

E' venuto poi avviso certo che in Livonia sia accordata sospensione 
d'arme fino al primo Maggio prossimo futuro, et .che di già il Generai 
Razztvil si fosse abboccato col Re di Svezia, ma in questa sospensione 
non si contengono altre condizioni se non che fra tanto tempo sia 
ratificata da Sua Maestà. Che le cose restino là nel termine che sono 
di presente, senza alcuna restitutione o mutatione, et che da nessuna 
delle parti si possa far rinforzo di gente o lavorare a nuove fortificationi, 
et che intanto si deva trattare di pace o di tregua. 

Si è dato risposta alle lettere che si sc.rive esser venute di Moscovia, 
et rispondendoseli con termini corrispondenti si tiene il riguardo delle 
pretensioni che ha Sua Maestà in quel Gran Ducato, et par che si 
sfugga di mandare i commissarii che domandavano. 

N. 557. 
Varsaviae, 9.IX.1621. 

Ignotus 
[ad intormationem curiae Florentinae] 
de Gustavi Adolphi in Prussiam irruptione; de nobilibus ad certamen